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Wstęp

Tematyka związana z dziejami nazistowskich – niemieckich
1
obozów

koncentracyjnych i zagłady jest wciąż aktualnym przedmiotem zainteresowania badaczy,

głównie historyków. Do badań nad tą tematyką włączone zostały również inne dyscypliny

naukowe, podejmujące w swoich rozważaniach zagadnienia z zakresu archeologii,

architektury, prawa, filozofii lub historii sztuki. Udział poszczególnych dyscyplin jest

zróżnicowany, a na ich czele stoją badania historyczne. Podejście geograficzne, oparte na

metodologii badań właściwych tej dziedzinie, wyraźnie ustępuje innym. Poszczególne

opracowania monograficzne poruszają wątki związane z lokalizacją lub budową

zewnętrzną i wewnętrzną obozów, lecz nie skupiają się jedynie na tych elementach, ale

przeplatają z innymi: genezą, organizacją wewnętrzną, losami i pracą więźniów, zagładą,

ewakuacją, likwidacją obozów itd. Rozprawa ta stanowi próbę włączenia geograficznego

spojrzenia w spektrum badań nad obozami, umiejscawiając w centrum zagadnienia

morfologiczne ujęte w formie studium komparatystycznego. Autor ma nadzieję, że badania

te rzucą nowe światło na dotychczasowy stan wiedzy o dziejach nazistowskich obozów

koncentracyjnych i zagłady funkcjonujących na terytorium okupowanej Polski.

Układ pracy

W zagadnieniach wstępnych przedstawiono metodologiczne podstawy pracy: jej układ,

wyjaśnienia terminologiczne, przedmiot, cele, zakres, a także wykorzystane metody, źródła

badawcze i literaturę. W rozdziale pierwszym, opartym na literaturze przedmiotu,

przedstawiono zarys genezy obozów koncentracyjnych i zagłady na świecie: od

pierwszych tego typu miejsc, przez system radziecki, aż do systemu hitlerowskiego.

W tę część rozważań włączono również prezentację pionierskiego, modelowego obozu,

wchodzącego w skład systemu lagrów hitlerowskich. System ten obejmuje pozostałe,

będące przedmiotem niniejszej rozprawy, miejsca odosobnienia.

Rozdział drugi poświęcono genezie, działalności i funkcji hitlerowskich obozów na

okupowanych ziemiach Polski. Część ta stanowi swoiste preludium do części

analitycznych. Jako osobne obiekty analizy potraktowano podobozy badanych obozów

1 W pracy pojęcia "obozy nazistowskie" i "obozy niemieckie" traktowane są synonimicznie i stosowane

zamiennie. Niekiedy użyto określenia „hitlerowskie”.
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koncentracyjnych. Podstawą tego wyodrębnienia jest fakt, że filie te nie stanowiły

integralnych przestrzennie elementów jednostek macierzystych
2
, lecz połączone były

z nimi administracyjnie oraz odgrywały rolę obozów pracy. Podobozy zostały poddane

analizie, zarówno pod kątem morfologicznym, jak i funkcjonalnym. Tej problematyce

poświęcono rozdział trzeci.

Rozdziały: czwarty, piąty, szósty oraz siódmy stanowią główną, analityczną część

rozprawy. Przeanalizowano w nich obozy pod względem morfologicznym – ich

lokalizacji, rozwoju i elementów struktury przestrzennej. O układzie podrozdziałów w tej

części decydują w pierwszej kolejności zagadnienia związane z położeniem obozów

w przestrzeni i ich otoczeniem, następnie procesy rozwoju przestrzennego tych obiektów,

i w końcu poddane szczegółowej analizie poszczególne elementy wewnętrzne tworzące

owe miejsca odosobnienia. Swoistym podsumowaniem tej części jest próba identyfikacji

wzorca dla obozów koncentracyjnych (w kontekście rozwiązań zastosowanych

w KL Dachau) oraz ośrodków zagłady.

Rozdział dziesiąty dotyczy charakterystyki obecnego stanu zachowania byłych

obozów. Dla przejrzystości treści zastosowano formę tabelaryczną. Zaprezentowano w niej

część dokumentacji fotograficznej wykonanej w trakcie badań terenowych autora.

Zakończenie rozprawy stanowią wnioski końcowe.

Rozprawa została uzupełniona spisami: literatury, źródeł kartograficznych

i archiwalnych, filmów, netografii, rycin, tabel i fotografii oraz aneksem, w którym

zawarto tabele z obliczeniami i wyszczególnieniami, autorskie odrysy planów obozów

z oznaczeniami funkcji obiektów. Zaprezentowano również przegląd przykładowych

planów obozów (rekonstrukcji, odrysów innych autorów, szkiców i miniatur oryginałów).

Wyjaśnienia terminologiczne

Podstawowym pojęciem, wymagającym krótkiego omówienia, jest obóz. Słownik

współczesnego języka polskiego (1996, s. 637) definiuje je jako „zespół obiektów (zwykle

rozbitych gdzieś namiotów) przeznaczonych do tymczasowego pobytu grupy ludzi” lub

„miejsce przymusowego pobytu grup ludzi (jeńców, więźniów) w prymitywnych

warunkach”.

2 Pod pojęciem „obozu macierzystego” należy rozumieć główny obóz, któremu podlegały podobozy (filie).
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Kolejnym, wymagającym wyjaśnienia pojęciem jest obóz koncentracyjny.

W literaturze przedmiotu trudno odnaleźć konkretne definicje obozu koncentracyjnego.

Znajdują się jedynie ogólne charakterystyki takich miejsc. W Biuletynie Głównej Komisji

Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce (1946, s. 17) obozy koncentracyjne określone

zostały jako „miejsca wyniszczenia opornych elementów i narzędzia terroru politycznego

w stosunku do całej ludności”. Obozom koncentracyjnym w ogólnej postaci przyjrzeli się

J. Gumkowski i K. Leszczyński (1961, s. 64–68). Według tych autorów „obozy miały na

celu unieszkodliwienie przeciwników politycznych reżimu hitlerowskiego” (były

narzędziem terroru politycznego). Ich zdaniem, w początkowym okresie w III Rzeszy,

obozy te „były w zasadzie tylko miejscem odosobnienia”
3
(z surowym reżimem, ciężką

pracą, złym traktowaniem, karami i udrękami psychicznymi i fizycznymi), na ziemiach

polskich natomiast odgrywały one dodatkowe role – były „narzędziem eksterminacji

fizycznej setek tysięcy Polaków oraz dostawcą niewolniczej siły roboczej”. Podobnie

charakteryzował obozy koncentracyjne C. Madajczyk (1970, s. 273–278). Zdaniem

M. Marandy (2002, s. 16) obóz koncentracyjny był jednym z trzech typów nazistowskich

obozów
4
, w którym „praca była środkiem planowego wyniszczania więźniów, a warunki

egzystencji w obozie dodatkowo zwiększały śmiertelność”. Obozy koncentracyjne dość

ogólnikowo scharakteryzował również T. Wroński (1981, s. 3) podając, że obiekty te „były

jednym z głównych narzędzi eksterminacji narodu polskiego, podstawowym instrumentem

terrory, eksploatacji siły roboczej oraz realizacji hitlerowskiego programu ludobójstwa.

Oprócz głównego celu, jakim była w obozach eksterminacja, wykorzystywano niewolniczą

pracę więźniów, która w efekcie z jednej strony przyczyniała się do ich śmierci, z drugiej

zaś powiększała potencjał gospodarczy III Rzeszy”.

Znacznie dokładniej obozy koncentracyjne zdefiniowane są w encyklopediach.

W Encyclopaedia Britannica (1964, s. 251) obozy koncentracyjne określane są jako

"centra internowania, utworzone poza zwykłym systemem więziennictwa, w których

więźniowie są przetrzymywani z powodów ich militarnej lub politycznej ochrony, w celu

karnym lub eksploatacyjnym. Uwięzienie następuje w wyniku wyroku sądowego lub

rozkazu wojskowego i często obejmuje grupy lub klasy ludzi bez uwzględnienia

indywidualnej winy. Obozy koncentracyjne należy odróżnić od więzień, w których są

osoby skazane za przestępstwa zgodnie z prawem cywilnym, i obozów dla jeńców

3 Z. Łukaszkiewicz (1955, s. 6) dodał, że w pierwszym okresie istnienia (do 1939 r.) obozy miały na celu
sterroryzowanie społeczeństwa niemieckiego w celu wymuszenia bezwzględnego posłuszeństwa,

koniecznego do realizacji programu nazistowskiego.
4 Drugim typem był obóz zagłady, trzecim zaś – obóz pracy (M. Maranda 2002, s. 16).
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wojennych, których uwięzienie odbywa się zgodnie z prawami wojny. Należy je odróżnić

od innych obozów i ośrodków, w których duża liczba osób może być czasowo

przetrzymywana, takich jak obozy dla uchodźców, punkty aresztowań i ośrodki

przesiedleńcze”
5
.

We wspomnianej encyklopedii wydzielono cztery rodzaje obozów koncentracyjnych,

pod odrębnymi hasłami: militarne (z przełomu XIX i XX w.), polityczne, wychowawcze

obozy pracy w Związku Radzieckim oraz obozy koncentracyjne nazistowskich Niemiec.

Najbardziej właściwa, w ocenie autora, definicja tego typu miejsc znajdowała się pod

hasłem „polityczne obozy koncentracyjne” – „obozy politycznej kontroli, używane

głównie w państwach policyjnych, w których aparat represji może stać ponad zwykłym

systemem sądownictwa. W znacznym stopniu obozy służyły jako specjalne więzienia

tajnej policji. Osoby podejrzewane o sprzeciwianie się reżimowi totalitarnemu były

doraźnie aresztowane przez tajną policję i umieszczane w obozach bez wyjaśnienia

powodu uwięzienia. Zatem głównym celem politycznych obozów koncentracyjnych było

utrzymanie kontroli systemu totalitarnego. Dodatkowym zaś zadaniem – wyniszczenie

osadzonych przez pracę przymusową. Więźniowie byli zobowiązani do pracy za określone

porcje żywności. Osadzeni, którzy byli niezdolni do pracy, umierali z głodu, a pozostali

najczęściej umierali z przepracowania. Chociaż polityczne obozy koncentracyjne były

zakładane pod różnymi postaciami w wielu totalitarnych reżimach, najczęściej

wykorzystywane były w Związku Radzieckim i nazistowskich Niemczech”
5

(Encyclopaedia Britannica 1964, s. 252).

W polskiej edycji encyklopedii Britannica (2002, s. 305) obozami koncentracyjnymi

(łagrami, kacetami) nazywa się „miejsca uwięzienia, odosobnienia lub izolacji na dużą

skalę, a także pracy niewolniczej i masowej zagłady osób uwięzionych, jeńców

wojennych, osób internowanych, skazanych na roboty przymusowe, uznanych za

przestępców politycznych itp. W systemach niedemokratycznych (głównie totalitarnych

i autorytarnych) oraz w warunkach wojny powstały obozy koncentracyjne różnych

kategorii, stanowiące instrument terroru; ważny element w systemie polityki ekonomicznej

(eksploatacja pracy niewolniczej), a także eksterminacji grup ludnościowych ze względów

politycznych, narodowościowych i rasowych". W tej samej encyklopedii wyróżniono

5 Tłumaczenie haseł z języka angielskiego wykonane przez autora.
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również cztery typy obozów koncentracyjnych: 1) obozy zagłady
6
; 2) obozy typowe

(śmierć jako zjawisko powszechne, ale odłożone w czasie); 3) obozy pracy; 4) obozy

reedukacyjne. Zauważyć można tu ujednolicenie kilku typów obozów, w tym ośrodków

zagłady pod jedną nazwą – obozów koncentracyjnych.

Encyklopedia szkolna. Historia (1993, s. 339) obozy koncentracyjne definiuje pod

hasłem „obozy hitlerowskie” jako „ośrodki odosobnienia, uwięzienia, pracy niewolniczej

i przyśpieszonej eksterminacji, organizowane w latach 1933–45 przez władze hitlerowskie

w Niemczech i krajach okupowanych”.

W Popularnej Encyklopedii Powszechnej (1996, s. 23) występują dwie definicje.

Pierwsza odnosi się do obozów hitlerowskich, określanych jako „miejsce więzienia

i odosobnienia, przymusowej i niewolniczej pracy oraz masowej zagłady ludzi,

organizowane przez władze hitlerowskie na terenie III Rzeszy oraz krajów przez nią

okupowanych […]”. Zaliczono do tej grupy praktycznie wszystkie rodzaje obozów, w tym

jenieckie, pracy, przesiedleńcze itp. Zgodnie z drugą definicją obóz koncentracyjny to

„miejsce odosobnienia osób uznanych za wrogie przez dany reżim […]” (Popularna…

1996, s. 24–25).

Z kolei w Wielkiej Encyklopedii PWN (2003, t. 19, s. 249) „obozy hitlerowskie”

definiowane są jako różne typy obozów, w tym koncentracyjne i zagłady. Wyjaśniono

w niej, że są to „miejsca uwięzienia i odosobnienia, pracy niewolniczej i masowej zagłady,

organizowane przez władze hitlerowskie 1933–1945 na terenie III Rzeszy i krajów

okupowanych”.

Popularna Encyklopedia Powszechna PWN (2002) nie zawiera hasła „obozy

koncentracyjne", wyjaśniając jedynie terminy: „koncentracja”, „obozy hitlerowskie”,

„obozy internowania żołnierzy polskich w okresie II wojny światowej” i „obozy

sowieckie, łagry”.

Bardziej rozszerzona definicja obozów hitlerowskich znajduje się w Encyklopedii

II wojny światowej (1975, s. 376), gdzie oprócz wyjaśnienia pojęcia „obozy hitlerowskie”

określono czynniki wpływające na lokalizację obozów koncentracyjnych: „Przy lokalizacji

obozów brano m.in. pod uwagę położenie – dogodne ze względów komunikacyjnych,

ułatwiające transport setek tysięcy więźniów z całej prawie Europy […], sąsiedztwo

zakładów produkcyjnych lub kamieniołomów, umożliwiające wykorzystanie pracy

6 „Obozy zagłady” są tam również oddzielnym hasłem, ale bez definicji, za to z przekierowaniem do hasła

„obozy koncentracyjne (łagry, kacety)”. Zdaniem autora jest to błąd, ponieważ obozy zagłady nie były

tzw. kacetami (od skrótu KZ – Konzentrationslager) ani łagrami (radzieckimi obozami koncentracyjnymi).
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niewolniczej więźniów (głównie na terenie III Rzeszy), szczególnie niekorzystne warunki

klimatyczne (obszary zabagnione, malaryczne)”.

Jeszcze inną definicję, z odwołaniem do aspektów przestrzennych, podał A. Kamiński

(1964, s. 23). Według tego autora obóz koncentracyjny to „miejsce uwięzienia na większej

otwartej przestrzeni, otoczone drutem kolczastym lub murem, przy czym więźniowie mają

mniej lub bardziej ograniczoną swobodę poruszania się po całej przestrzeni obozu,


[…]


pewien wyjątek, większość zabudowań była murowana, co wynika z adaptacji wcześniej

istniejących koszar wojskowych. W kontekście całego kompleksu Auschwitz-Birkenau

można mówić jednak o dominacji drewnianego materiału budulcowego.

W przestrzeni lagrów pojawiło się wiele stałych elementów, będących obiektami:

liniowymi, punktowymi, przestrzennymi vel kubaturowymi i powierzchniowymi. Należy

wymienić najważniejsze z nich: główne bramy, linie drutów kolczastych, baraki

(drewniane) i budynki (betonowe), drogi, stawy przeciwpożarowe, place apelowe

(wydzielone w przestrzeni w sposób planowy lub umowny) oraz miejsca egzekucji i

grzebania zwłok.

W pracy zrealizowano również cel dotyczący analizy budowy wewnętrznej

organizmów obozowych pod kątem: układu zabudowy, rozplanowania oraz podziału na

strefy funkcjonalne. Pomiędzy KL Auschwitz-Birkenau, KL Lublin

i wzorcowym KL Dachau w aspekcie układu zabudowy i rozplanowania istniało wiele

podobieństw. Dotyczyły one przede wszystkim części więźniarskich, gdzie układ baraków

był uporządkowany, wykazujący rzędowość, z obiektami sanitarnymi (głównie

szpitalnymi) i gospodarczymi (kuchniami) w przeciwległych końcach. Na wyjątkowość

obozu płaszowskiego wskazuje natomiast nieregularna zabudowa oraz sposób

rozplanowania obiektów w poszczególnych częściach lagru.

Obozy koncentracyjne wykazywały się dość znacznym zróżnicowaniem pod względem

struktury funkcjonalno-przestrzennej. Dla wszystkich podstawową strefą funkcjonalną była

strefa więźniarska. Ze względu na podział funkcjonalno-przestrzenny szczególne

podobieństwo wykazywały Birkenau i KL Lublin. Można ogólnie stwierdzić, że struktura

funkcjonalna przestrzeni obozowej odzwierciedlała „profil” danego obozu.

Zastosowanie określonego schematu zauważalne było natomiast w organizacji

przestrzeni takich obozów, jak Auschwitz I, Birkenau oraz KL Dachau. W szczególności

kopią obozu KL Dachau był obóz macierzysty Auschwitz I. Wskazywało na to położenie,

podobna powierzchnia, elementy budowy wewnętrznej i zewnętrznej. Birkenau pod

względem położenia i organizacji przestrzeni również odpowiadał modelowi z Dachau,
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lecz nie tak precyzyjnie jak obóz macierzysty Auschwitz. KL Lublin natomiast czerpał

z pewnych wypracowanych rozwiązań, lecz pod względem morfologicznym najbliżej było

mu, szczególnie pod kątem organizacji części więźniarskiej, do Birkenau.

ZAL/KL Plaszow okazał się w dużej mierze wyjątkiem i prezentował typ obozu pracy.

Jego formalne przemianowanie na obóz koncentracyjny nie przyniosło żadnych zmian w

organizacji przestrzeni, wskazujących na podobieństwo do pozostałych obozów

koncentracyjnych. Na pewno w dużej mierze o jego odmiennych cechach układu

zabudowy, kształtu i organizacji, głównie części więźniarskiej, zadecydowała specyfika

topograficzna terenu, na którym został założony. Mimo tego, posiadał on z pozostałymi

obozami kilka cech wspólnych (m.in. wykorzystanie drewnianego materiału budulcowego,

istnienie takich obiektów jak: bramy, baraki, linie drutów kolczastych, place apelowe itd.).

Drugą grupą organizmów obozowych, poddaną analizie morfologicznej, były ośrodki

zagłady: Kulmhof, Belzec, Sobibor i Treblinka. W odniesieniu do tych obozów

zrealizowano następujące cele badawcze: określenie ich położenia oraz topografii

zajmowanych przez nie terenów, analizę faz rozwojowych tych organizmów, a także

przedstawienie elementów ich budowy zewnętrznej i wewnętrznej.

W grupie obozów zagłady można dokonać wewnętrznego podziału tych miejsc ze

względu na genezę. Kulmhof został założony na terenie Kraju Warty jako narzędzie

w realizacji lokalnej polityki eksterminacyjnej. Oprócz tego był to pierwszy obóz

natychmiastowej zagłady założony na terytorium okupowanej Polski. Wszystko to

wpływało na jego znaczące cechy indywidualne. Druga grupa to obozy tworzone

sukcesywnie w ramach OR (w kolejności: Belzec, Sobibor, Treblinka), będącej akcją

zagłady Żydów w GG.

Obozy OR cechowały się podobnymi czynnikami lokalizacyjnymi, takimi jak: izolacja

obozu i kamuflaż, połączenie bezpośrednie z linią kolejową, usytuowanie w bliskim

sąsiedztwie skupień ludności żydowskiej oraz położenie przy granicy z ZSRR. Należy

zaznaczyć, że niektóre cechy lokalizacyjne ośrodka Belzec wskazują na jego

doświadczalny charakter. Kulmhof, będący pierwszym z obozów zagłady na ziemiach

polskich, pod tym względem odznaczał się odmiennymi częściowo cechami.

Obozy zagłady OR były tworzone w podobny sposób, ponieważ w pierwszej

kolejności prace rozpoczynano od obiektów związanych z procesem eksterminacji

i systemem strzeżenia, a w dalszej kolejności rozwijano pozostałe części tych organizmów

(był to proces wieloetapowy). Taki charakter rozwoju pozostawał w związku z główną

funkcją tych miejsc – natychmiastową i szybką eksterminacją. Na tle tej grupy ośrodków
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zagłady Kulmhof miał pewną cechę różnicującą – tworzenie obozu nie odbywało się

etapowo, ale całościowo.

Najwięcej różnic między Kulmhof a obozami OR można zauważyć w ich budowie

zewnętrznej i wewnętrznej. Obozy OR miały podobne rozmiary, natomiast obie części

Kulmhof odznaczały się zasadniczą odmiennością. Odnosząc się do granicy bezpośredniej,

obozy OR otoczone były podobnymi strukturami w postaci zakamuflowanych linii drutów

kolczastych, gdzie w Sobiborze i Treblince dołączono granice zewnętrzne (pole minowe

i zapory przeciwczołgowe). W Kulmhof zastosowano jedynie płot drewniany.

Obozy OR zabudowane były obiektami drewnianymi, gdyż miejsca te miały mieć

charakter tymczasowy. Jedynie komory gazowe stanowiły z konieczności (ze względów

technicznych) budynki betonowe. W Kulmhof proporcje te były odwrotne ze względu na

częściową adaptację istniejących zabudowań. Miejsce to nie przypominało fizjonomicznie

typowego obozu – posiadało niewielką liczbę zabudowań, brak było w nim wież

strażniczych oraz bocznicy kolejowej doprowadzonej na teren obozu.

W zakresie układu zabudowy Kulmhof również stanowił wyjątek. W przestrzeni

obozów OR uwidoczniła się tendencja do porządkowania układu zabudowań – od

chaotycznie rozmieszczonych budynków (Belzec) do ich regularniejszego usytuowania

w poszczególnych częściach Sobiboru i Treblinki. Zastosowanie schematu najwyraźniej

odzwierciedlało się w podziale i organizacji przestrzeni ośrodków zagłady. Kulmhof, jako

pewien prototyp obozu, złożony był z dwóch odrębnych części funkcjonalnych:

transportowo-magazynowej (związanej z przyjęciem ofiar i grabieżą mienia) oraz zagłady.

W pierwszym ośrodku OR, jakim był Belzec, złączono te dwie strefy ze sobą w granicy

obozu (rozwiązanie to zastosowano w kolejnych obozach), a w Sobiborze i Treblince

dodano do nich strefę administracyjno-usługową dla potrzeb SS i kadry ukraińskiej.

Stanowiło to pewną ewolucję formy ośrodków zagłady – od prototypu Kulmhof, przez

eksperymentalny Belzec, do rozwiniętej przestrzennie formy ośrodków Sobibor

i Treblinka.

Zebrany materiał empiryczny umożliwił osiągnięcie postawionych celów badawczych

związanych z określeniem lokalizacji obozów zagłady, przedstawieniem cech

fizycznogeograficznych terenów przez nie zajmowanych, a także analizą morfogenetyczną

oraz budowy zewnętrznej i wewnętrznej organizmów obozowych, przy dodatkowo

przeprowadzonym studium komparatystycznym. Potwierdzenie znalazła również ujęta w

formie przypuszczenia hipoteza badawcza. Na podstawie realizacji tych celów autor

dowiódł, że należące do grupy obozów OR ośrodki zagłady w Bełżcu, Sobiborze
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i Treblince odznaczały się podobieństwem zarówno w zakresie lokalizacji, jak

i ich morfologii, natomiast obóz Kulmhof stanowił na ich tle swoisty wyjątek.

W niniejszej pracy wykazano również, że w badaniach nad morfologią obozów

koncentracyjnych i zagłady na terytorium okupowanej Polski, wykorzystanie metod

badawczych z zakresu geografii historycznej, jaką stanowi urbomorfologia, jest możliwe

i przynosi konkretne rezultaty. Podjęta próba analizy morfologicznej obozów na terytorium

okupowanej Polski może stanowić przyczynek do badań nad morfologią wszystkich

oficjalnych obozów koncentracyjnych, jakie nazistowskie Niemcy utworzyły na swoich

ziemiach oraz terenach państw przez nie zajętych w latach 1933–1945. Podjęcie dalszych

badań w ujęciu porównawczym pozwoliłoby odpowiedzieć na pytanie: czy również dla

innych lagrów KL Dachau był obozem wzorcowym i czy istniał dla nich określony model

lokalizacyjny i morfologiczny? Badania takie można by oprzeć na podobnej metodologii,

jaką autor zaproponował w niniejszej rozprawie. Być może dla większej grupy obozów

rozważania nad poszczególnymi elementami powinny zostać uproszczone, aby

ograniczając ilość pewnych szczegółów, można było dojść do pewnych uogólnień.
