Prof.dr hab. Piotr Eberhardt

Instytut Geografii i P.Z.PAN

Warszawa ul. Twarda 51/55

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr Łukasza Węgrzyna p.t. „Morfologia nazistowskich obozów koncentracyjnych i zagłady na terytoriach okupowanej Polski” napisanej na Wydziale Nauk Geograficznych Uniwersytetu Łódzkiego, pod kierunkiem Prof.dr hab. Andrzeja Rykały i promotora pomocniczego dr Łukasza Musiaka

Recenzowana rozprawa jest bardzo obszerna, liczy bowiem 339 stron tekstu. Zawiera ona dodatkowo rozbudowany aneks obejmujący ilustracje graficzną, fotograficzną i kartograficzną. Zrealizowanie tego dzieła wymagało dużego nakładu pracy i pokonania wielu przeszkód natury metodycznej i technicznej. Opiniowana rozprawa składa się z części wstępnej, końcowych konkluzji i wniosków oraz dziewięciu rozdziałów merytorycznych. Przedstawiono w nich nie tylko zgodnie z tytułem morfologie nazistowskich obozów, ale również wiele innych zagadnień związanych z ich usytuowaniem geograficznym, lokalizacją i topografią przestrzenną. Podano ponadto wiele informacji o ich genezie, przyczynach powstania, zasadach funkcjonowania, jak również opisano ich cały system organizacyjny. Był on zaś bardzo skomplikowany w ujęciu strukturalnym i terytorialnym. Stworzono go dla potrzeb państwa niemieckiego a jego podstawowym celem było unicestwienie w imię zbrodniczej ideologii milionów niewinnych ludzi. Głównym zaś kryteriom ich eksterminacji były względy rasowe. Działał on niestety nad wyraz skutecznie i efektywnie. Tematyka rozprawy dotyczy więc tego zbrodniczego przedsięwzięcia, które nie ma w zasadzie odpowiednika w dziejach ludzkości. Ludobójstwo Ormian czy Burów, które jest przypomnianie w literaturze nie miało już tej skali i nie było już tak perfekcyjnie przygotowane, począwszy od podjęcia decyzji, aż do jej praktycznej realizacji. Ostatecznym rezultatem była zagłada blisko 6 milionów Żydów, w tym 3 milionów posiadających obywatelstwo polskie. W dodatku te dwa przywołane, historyczne ludobójstwa nie bazowały na totalnej, niehumanitarnej i nieludzkiej ideologii.

Autor podjął się więc tematyki, którą w zasadzie trudno pojąć, gdyż dotyczy problematyki, która jest zaprzeczeniem wszelkich norm moralnych i etycznych. Istnieją tak istotne bariery, nie tyle naukowe, co psychologiczno - emocjonalne uniemożliwiające wyważoną ocenę tych przerażających wydarzeń historycznych. Praca zgodnie z tytułem odnosi się, nie tyle do samego przebiegu Holocaustu, co pewnego wycinka spraw, które

technik badawczych. Ważny jest układ i kompozycja pracy a zwłaszcza jej logiczność i przejrzystość. W tematyce budzącej spory i emocje a taką jest kwestia zagłady ludności żydowskiej z rąk oprawców nazistowskich ważna jest znajomość literatury przedmiotu, tak aby nie pominąć prac przełomowych, lub tych dyskusyjnych, które wywołały rozgłos i liczne polemiki. Ważna jest poprawność stosowanej terminologii i definicji. Na końcu zaś o wartości każdego dzieła naukowego świadczy umiejętność dojrzałej interpretacji oraz formułowania uogólnień i podsumowujących wniosków.

Nie budzi wątpliwości fakt, że Autor podjął się zamierzenia badawczego wykraczającego poza zakres typowej pracy doktorskiej. Nie była ona łatwa, gdyż od czystej strony geograficznej, w zasadzie nie ma swojego odpowiednika nie tylko w polskiej ale i w światowej literaturze przedmiotu. Kwestie lokalizacyjne i morfologiczne obozów nazistowskich nie wzbudzały zazwyczaj zainteresowania wśród badaczy zajmujących się Holocaustem. Wybór tematu oryginalnego usytuowanego na pograniczu geografii z historią i politologią świadczy o interdyscyplinarnych zainteresowaniach Autora. Pomimo obiektywnych trudności, dzięki dotarciu do licznych nie zbadanych dokumentów i przeprowadzeniu analizy faktograficznej, udało się autorowi w zasadzie pokazać pewien mało znany aspekt funkcjonowania obozów koncentracyjnych i obozów zagłady na okupowanym terytorium polskim. Okazało się, że był to system niezmiernie złożony hierarchicznie, strukturalnie i przestrzennie. Odznaczał się swoistą dynamiką i działał sprawnie w zmieniającej się sytuacji politycznej, militarnej i kompetencyjnej. Wykonywał swoje zaprogramowane zbrodnicze zadania w sposób niestety perfekcyjny. Nie tylko poddał eksterminacji w sposób zorganizowany miliony ludzi, to równocześnie realizował planowe zadania gospodarcze dla potrzeb wojennych III Rzeszy Niemieckiej. Autor potrafił to ukazać i uzasadnić na wielu konkretnych przykładach. Okazało się, że każdy poszczególny obóz, który obejmował w swoim składzie różnorodne podobozy, czy filie miał swoje odrębne zadania produkcyjne i potrafił funkcjonować w sposób dopasowany do zmieniających się warunków i okoliczności. Te fakty były mało znane nawet wśród specjalistów. Autor skoncentrował się na wymiarze lokalizacyjno – morfologicznym. Ten aspekt badawczy był w zasadzie pomijany w literaturze przedmiotu. Dzięki temu praca nabrała walorów nowatorskich i wyjaśniła wiele kwestii mało znanych lub interpretowanych zupełnie inaczej.

Ważnym założeniem wyjściowym Autora, które nawet zostało odnotowane w tytule był dualistyczny podział nazistowskich obozów na obozy koncentracyjne oraz obozy zagłady. Te drugie były przede wszystkim przeznaczone do natychmiastowej eksterminacji ludności żydowskiej i istniały jedynie na okupowanych ziemiach polskich. Każdy z nich doczekał się precyzyjnego opisu: (Auschwitz, Kulmhof, Bełżec, Sobibór, Majdanek, Treblinka). Natomiast obozów koncentracyjnych było kilkaset i zostały one rozmieszczone tak w Niemczech jak i w całej okupowanej Europie, w tym również na ziemiach polskich. Ich wielkość, funkcje i zadania były zróżnicowane.

obozów zagłady. Decyzja ta była nieprzypadkowa i umotywowana względami demograficzno – technicznymi. Pomimo zapowiedzi we wstępie tego zagadnienia Autor nie poddał tej kwestii analizie wyjaśniającej. A jest ona dość kontrowersyjna i często tendencyjnie wykorzystywana politycznie. Lokalizując obozy zagłady na ziemiach polskich Niemcy kierowali się przesłankami logistycznymi. Tu przebywało najwięcej Żydów i poprzez umiejscowienie obozów w Polsce minimalizowało się czas i środki transportu, Z drugiej strony w Polsce nie istniały samodzielne władze lokalne i nie zachodziła potrzeba uwzględniania opinii i zgody miejscowych kolaborantów. Inaczej było to na przykład w Słowacji, na Węgrzech czy w Rumunii. Władze niemieckie miały na ziemiach polskich pełną swobodę decyzyjną. Na właściwych zaś terenach niemieckich stosowano swoisty kamuflaż i unikano bestialskich mordów. W niektórych publikacjach zachodnich stawiana jest teza, że jedną z przyczyn wybrania na lokalizację obozów zagłady wyłącznie etnicznych ziem polskich, było antysemickie nastawienie ludności polskiej. To ważne zagadnienie badawcze zostało przez Autora pominięte a można założyć, że w tej sprawie Autor posiadał odpowiednie argumenty rzeczowe negujące tego typu nierzetelne i fałszywe opinie.

Natomiast kolejne cele badawcze prezentowane przez Doktoranta doczekały się interesującej interpretacji. Do nich należało:

- określenie lokalizacji obozów wraz z charakterystyką cech fizycznogeograficznych terenów przez nich zajmowanych
- analiza morfogenetyczna obozów
- analiza budowy zewnętrznej i wewnętrznej organizmów obozowych
- przedstawienie elementów morfologicznych obozów w ujęciu komparatystycznym
- podjęcie próby identyfikacji wzorca służącego tworzeniu miejsc odosobnienia i zagłady na okupowanych ziemiach polskich

Wyjściowymi elementami, które określają wartość pracy poza właściwym i wszechstronnym opisem i dogłębną interpretacją umożliwiającą wyjaśnienie podjętego zamierzenia badawczego są również założenia metodyczne, wiarygodność materiałów źródłowych i wykorzystanie najważniejszej literatury przedmiotu. Autor wykorzystał typowe, dość tradycyjne procedury metodyczne. W niewielkim stopniu wprowadził bardziej nowatorskie ujęcia statystyczne lub modelowe. Sądzę że nie było to potrzebne. Zgodnie z założeniem użył powszechnie używane opisowe metody stosowane przez historyków. Analiza retrospekcyjna posłużyła do identyfikacji elementów morfologicznych obozów na podstawie analizy dawnych map i przekazów archiwalnych. Jako geograf zastosował szeroko analizę kartograficzną. Dzięki niej dokonał porównania lokalizacji ogólnej i szczegółowej obozów. Przedstawiano ich otoczenie, strukturę przestrzenną i fizjonomie. Dodatkowo wykorzystano metodę genetyczną, mającą na celu odtworzenie etapów rozwoju jednostek obozowych i metody morfometryczne, czyli obliczenia powierzchniowe i odległościowe.

identyfikacji wzorca służącego do tworzenia miejsc koncentracji więźniów i ich zagłady w wybranych miejscach na terenie okupowanych ziem polskich, w kontekście rozwiązań zastosowanych we wzorcowym obozie KL Dachau. Ponadto udowodniono, że metody badawcze stosowane w geografii historycznej jaką stanowi urbomorfologia są w stanie wyjaśnić mechanizmy i sposób funkcjonowania systemu obozów i podobozów organizowanych przez władze nazistowskie na okupowanych ziemiach polskich.

Recenzowana rozprawa mgr Łukasza Węgrzyna jako całość stanowi oryginalny i twórczy wkład do nauk geograficznych, zarówno pod względem postawionego problemu badawczego, jak i metod analizy i zasługują na pozytywną ocenę. Przy użyciu samodzielnie wybranych metod analitycznych i syntetycznych Autor rozwiązał w pełni postawione przed sobą zadanie naukowe. Wybrał temat oryginalny i trudny, wymagający dużego nakładu pracy, ale dzięki adekwatnej metodologii dopasowanej do celu pracy osiągnął oczekiwane rezultaty. Rozprawa wskazuje na wysoki stopień wiedzy ogólnej z zakresu geografii, historii i politologii. Świadczy o szerokich zainteresowaniach twórczych Kandydata ubiegającego się o stopień doktora. Przygotowana rozprawa doktorska dotyczy problematyki o istotnym znaczeniu politycznym. Jest ona ciągle rozpatrywana i komentowana w środkach masowego przekazu. Prace z tego zakresu mają nie tylko istotną wymowę naukową ale i popularyzatorską. Postawione we wstępie zadanie badawcze zostało w sposób właściwy zrealizowane. W płaszczyźnie tematycznej, operacyjnej i merytorycznej opracowanie nawiązuje do najlepszych osiągnięć z zakresu geografii historycznej względnie politycznej. Ze względu na swoje walory poznawcze po pewnej weryfikacji i modyfikacji powinna zostać opublikowana.

Ze względu na powyższe argumenty stawiam wniosek o przyjęcie opracowania mgr Łukasza Węgrzyna p.t. „Morfologia nazistowskich obozów koncentracyjnych i zagłady na terytorium okupowanej Polski „ jako rozprawy na stopień doktora i dopuszczenie mgr Łukasza Węgrzyna do publicznej obrony tej rozprawy.

Warszawa 20 marca 2018

Prof. dr hab. Piotr Eberhardt